
 

DELIBERAZIONE N. 43 del 24.11.2022 

DELIBERAZIONE N. 43 del 24.11.2022  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000 N. 8          

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di novembre nella Sala Assembleare della 

dell’ente è stato convocato per le ore 17.00nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, 

l’Assemblea, in sessione straordinaria ed in seduta di seconda convocazione. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

1 ROSSINI MANOLO SINDACO Presente Videoconferenza 

2 VALCAMONICO IVONNE DELEGATA Presente Videoconferenza 

3 MONTINI ANTONELLA SINDACO Presente Videoconferenza 

4 SAMBRICI CESARE SINDACO Presente Videoconferenza 

5 ZANINI  MIRELLA SINDACO Assente  

6 DAMIOLINI AGOSTINO SINDACO Assente  

7 LANCELOTTI PIERANGELO SINDACO Presente  

8 BERTELLI MAURO SINDACO Presente  

9 SAMANTHA GATTA DELEGATA Presente Videoconferenza 

10 FACCHINI JOSEHF SINDACO Presente Videoconferenza 

11 MORANDI BARBARA DELEGATA Assente  

12 MEDAGLIA ILARIO SINDACO Assente  

13 FRANZONI MATTEO SINDACO Presente Videoconferenza 

14 GIPPONI OLIVIERO SINDACO Presente Videoconferenza 

15 PELI FABIO OTTAVIO DELEGATO Presente Videoconferenza 

16 ONGARO DONATELLA SINDACO Presente Videoconferenza 

17 FERRI GERARDO SINDACO Presente Videoconferenza 

18 GIRAUDINI GIANMARIA DELEGATO Presente  

 

 

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti:   4 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 

 



 

DELIBERAZIONE N. 43 del 24.11.2022 

 

Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   43 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000 N. 8          

 

 

Alle ore 17.14 si collega alla seduta assembleare tramite videoconferenza il Sindaco di Tavernole 

sul Mella Gerardo Ferri; 

 

Alle ore 17.16 si collega alla seduta assembleare tramite videoconferenza il Sindaco di Bovegno 

Manolo Rossini; 

 

Alle ore 17.20 si collega alla seduta assembleare tramite videoconferenza il Sindaco di Nave 

Matteo Franzoni; 

 

Alle ore 17.25 (durante la votazione del punto all’ordine del giorno) si collega alla sedeuta 

assembleare tramite videoconferenza il Sindaco di Lumezzane Josehf Facchini che dichiara di non 

partecipare alla votazione dello stesso punto. 

 

 

L’ASSEMBLEA 

 

 

PREMESSO che ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non 

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 

PREMESSO, inoltre, che 

 la deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione 2022-2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2022 - 2024; 

 con deliberazione n. 7 del 02.02.2022 la Giunta Esecutiva ha approvato la 1^ variazione al 

bilancio di previsione 2022-2024, ratificata con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 

22.04.2022; 

 con deliberazione n. 15 del 16.02.2022 la Giunta Esecutiva ha approvato la variazione di 

cassa al bilancio di previsione 2022-2024; 

 con deliberazione n. 30 del 16.03.2022 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi 

dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 - 3^ variazione di bilancio 2022; 

 con deliberazione n. 8 del 30.05.2022 è stata approvata la 4^ variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 con deliberazione n. 19 del 28.07.2022 è stata approvata la 5^ variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 con deliberazione n. 26 del 29.09.2022 è stata approvata la 6^ variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024: 



 

DELIBERAZIONE N 43 del 24.11.2022 

 

 con deliberazione n. 180 del 27.10.2022 la Giunta Esecutiva ha approvato la 7^ variazione al 

bilancio di previsione 2022-2024; 

 

PRESO ATTO che il Direttore ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata 

sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione e dai Responsabili di Servizio 

riassunti nei seguenti allegati: 

 Allegato 1 Variazioni di parte corrente e di parte capitale; 

 Allegato 2 Equilibri generali; 

 Allegato 3 Allegato 8.1 al D.lgs. 118/2011; 

 Allegato 4 parere del revisore; 

 

VISTO in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 

dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in 

forza del quale l'avanzo di amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente 

si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica 

destinazione) e 222 (Anticipazioni di tesoreria); 

 

VERIFICATO che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad 

anticipazioni di tesoreria; 

 

DATO ATTO che verrà predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato 3 – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 16/11/2022 prot. n. 12774 del 

25/05/2022 (allegato 4); 

 

PRESO ATTO che il presente punto all’ordine del giorno è stato esaminato nella seduta della 

Commissione Affari Generali del 16/11/2022; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in qualità di Responsabile dell’Area 

finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Dopo esaustiva discussione, viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno, 

Consiglieri presenti e votanti: n.  13 (il Sindaco di Lumezzane dichiara di non partecipare alla 

votazione in quanto si è collegato tardi e non ha partecipato alla discussione del punto 

all’ordine del giorno) 

 

Favorevoli: n. 12 

Astenuti: n. 1 (Samantha Gatta delegata del comune di Lodrino) 

Contrari: n. 0 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la proposta di variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 8 D. 

Lgs 267/2000 rappresentata, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili di 



 

DELIBERAZIONE N 43 del 24.11.2022 

 

Servizio, del Responsabile del Settore finanziario definita nei seguenti documenti allegati 

alla presente deliberazione formandone parte integrale e sostanziale: 

 Allegato 1 Variazioni di parte corrente e di parte capitale; 

 Allegato 2 Equilibri generali; 

 Allegato 3 Allegato 8.1 al D.lgs. 118/2011; 

 Allegato 4 parere del revisore; 

 

2. DI DARE atto che: 

 vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione assembleare n. 37 del 13.12.2021; 

 viene conseguentemente variato il DUP 2022-2024, approvato con deliberazione 

assembleare n. 37 del 13.12.2021; 

 le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio. 

 

 

L’ASSEMBLEA 

Con separata votazione 

Consiglieri presenti e votanti: n. 13 

Favorevoli: n. 12 

Astenuti: n. 1 (Samantha Gatta delegata del comune di Lodrino) 

Contrari: n. 0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N 43 del 24.11.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli Armando Sciatti 
 

 


